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Вступительное слово Премьер-министра Республики Армения 

Тиграна Саркисяна на Всемирном конгрессе социологии 

 

Уважаемые коллеги,  

дамы и господа, 

От имени Правительства приветствую участников Всемирного 

конгресса. 

Мы гордимся тем, что такое значительное мероприятие в этот 

переломный период проводится у подножия горы Арарат, той горы, где 

нашел пристанище Ноев Ковчег. Это в какой-то степени символизирует 

начало нового.    

Вопросы, которые волнуют нас, разнообразны. Я представлю 

вашему вниманию несколько замечаний. 

1. Относительно идущих в настоящее время в мире процессов 

существуют как минимум две версии: 

• первая: мы имеем дело с очередным экономическим кризисом, 

а кризисы имеют цикличный характер. Необходимо 

осуществлять антицикличные мероприятия, и восстановятся все 

закономерности рыночной экономики, часть которых сегодня 

временно не действует; 

• вторая: в действительности это не очередной экономический 

кризис, и мы имеем дело с формированием нового мира, а это 

означает, что кризис может быть преодолен посредством 

выявления тех новых закономерностей, которые будут присущи 

новому миру. 

Поскольку степень неопределенности сегодня очень высока, 

необходимо продолжить поиски параллельно в двух направлениях, и в 
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логике индустриального общества, и в логике построения 

постиндустриального мира. 

2. Сегодня преобладающая часть государств, в том числе и 

Армения, осуществляют антикризисные мероприятия в логике 

индустриального мира, проводя расширительную, стимулирующую 

монетарную и фискальную политику. 

Намного сложнее понять, каким будет новый мир и какие действия 

нужно предпринять сегодня, чтобы завтра мы имели возможность 

оказаться в рядах победителей. 

3. Методология наших суждений основана на следующих пяти 

столпах, которые характеризуют сущность современных процессов: 

• 1-й столп: быстрота изменений современного мира. Быстрота 

оставляет свой след во всех сферах человеческой 

жизнедеятельности, 

• 2-й столп: уменьшение современного мира. Уменьшение 

существенно повышает степень взаимосвязанности и 

взаимовлияния, 

• 3-й столп: мыследеятельность (mental-creative activity) является 

базовым (basic) процессом меняющегося мира, заменяя 

производство товаров и услуг, 

• 4-й столп: сохранение духовных и культурных ценностей 

становится гарантией существования нации. Вопрос со-бытия 

государств в 21-м веке вступает в поле диалога и конкуренции 

цивилизаций, 

• 5-й столп: осознанной потребностью современного человека 

являются самовыражение и самореализация. Для этого 

необходимо обеспечить поле для реализации свобод. 
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4. Современный кризис сформировал дискуссию между двумя 

направлениями:  

  

 
• Признаки унификации: 

 

i. управление из единого центра с единой 

идеологией, с установлением и соблюдением 

единых канонов,  

ii. подчинение масс единым канонам. 

 

• Признаки уникализации:  

i. формирование многополярного и многосетевого 

мира, 

ii. возможность построения собственного мира, 

внедрения собственных канонов,  

iii. стремление личности к формированию 

собственного мира. 

 

5. 5-е суждение заключается в том, что современный мир полон 

разнообразных, разнородных и разнохарактерных обществ с различной 

степенью развитости. Это многообразие обусловлено и базовыми 

процессами, и различными ценностными (культурными) системами. 

Однако формы самоорганизации этих обществ не разнообразны в той же 

УНИКАЛИЗАЦИЯ              
Вектор нахождения форм 

сосуществования 
уникальностей 

 

УНИФИКАЦИЯ 
Вектор единых 
стандартов 



4 
 

степени. Формы самоорганизации очень часто не соответствуют 

содержанию общественной жизни, и тем самым препятствуют 

нормальному развитию этих обществ. Необходимо выдвинуть новую 

парадигму форм самоорганизации общества, с одной стороны приняв 

необходимость многообразия форм, с другой стороны предложив новые 

правила со-бытия.         

6. Что будет иметь место с нациями-государствами в 21-м веке? С 

одной стороны, мы видим накопление потенциала самосознания и 

самоорганизации у некоторых наций, находящихся на этапе 

индустриального развития, что направляет их на борьбу за то, чтобы 

иметь собственное государство, и это является неизбежным этапом на 

пути их нормального развития. С другой стороны, в развивающихся в 

логике постиндустриального мира обществах мы являемся очевидцами 

создания новых форм объединения вне границ государства. В условиях 

этих тенденций необходимо создание канонов со-бытия (rules of co-

existence) между формами самоорганизации доиндустриальных, 

индустриальных и постиндустриальных обществ. То есть, речь идет не 

только о диалоге между цивилизациями, но и об институциональных 

отношениях различных форм и форматов самооорганизации. 

7. 7-е суждение заключается в том, что во все общества, 

независимо от степени развития, проникает дух свободы. Это 

обусловлено тем обстоятельством, что в постиндустриальном обществе 

основополагающим процессом (basic process) является 

мыследеятельность, основным ресурсом для последнего является 

интеллект, а носителем интеллекта является личность, которой как 

воздух и вода необходимо поле для самореализации.   

В 21-м веке самоидентификация (self-identification) является 

построением собственного мира. В этом контексте свобода является 
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возможностью креации и реализации новых ценностей. То есть, 

современный человек является существом, постоянно находящимся в 

поисках, которое готово воспринимать новые идеи и жить в быстро 

меняющемся мире. Вирус свободомыслия не признает границ и 

непосредственно возникает там, где есть мыслящий человек.   

Уважамые коллеги, подводя итог сказанному, хочу подчеркнуть, что 

нынешний период истории человечества рождает необходимость 

профессионального комментирования имеющих место в мире 

социальных феноменов. Мы надеемся, что конгресс поможет нам 

приблизиться к ответам на следующие волнующие нас вопросы: 

• Каков характер нынешнего кризиса: социальный или 

финансово-экономический? 

• Возможно ли предначертать новые рамки со-бытия (каков путь 

формирования постиндустриального мира)? 

• Какие изменения будут иметь место между формами 

самоорганизации наций и их содержанием? 

• Есть ли новая парадигма, которая обеспечивает мирное со-

бытие многообразий? 

• Найти формулы определения идентификации в эпоху 

свободного мышления («open mind») 

Уважаемые друзья, 

Надеюсь, что та атмосфера, которая создалась благодаря усилиям 

организаторов конгресса и высокий профессиональный уровень 

участников являются хорошими предпосылками для того, чтобы в ходе 

конгресса родились новые, передовые идеи и расширились рамки 

мировосприятия каждого участника.  

Желаю конгрессу плодотворной работы. 

Спасибо за внимание. 


